

M.p. piątek 7 grudnia 1945 r.

Rok II Nr.265(541)

## GWAŁTOWNE ATAKI PROPAGANDY SOWIECKIEJ NA EUROPE

Moskwa 7.XII. Radio sowieckie atakowało wczoraj w niezwykle gwałtownym tonie Turcję z okazji ostatnich zajść spowodowanych przez demonstracje studentów w Istambule. Komentator sowiecki nazwał komunikat rządu tureckiego, który twierdził, że zajścia miały charakter nieorganizowany, "kłamliwym i wykrętym" i powiedział, że "istnieją niezbite dowody, iż władze i policja turecka zorganizowały te zajścia". "Rząd sowiecki traktuje to jako pierwszy wybuch faszyzmu tureckiego, za którym przyjdą niewątpliwie dalsze". Na zakończenie komentator zapewnił, iż "władze sowieckie nie będą przypytywać się z założonymi rękoma prowokacjom tureckim".

## IMC UNRRA TYLKO DLA KRAJÓW KTÓRE DŁUSZCZA KOLESIA NODENTÓW ZAGRANICZNYCH

Waszyngton 7.XII Izba reprezentatów uchwaliła wczoraj wniosek o udzieleniu przez St. jednoczne dodatkowych subwencji dla UNRRA w wysokości 1350 milionów dolarów. Przyjęto poprawkę, która głosi, iż UNRRA winna udzielać pomocy tylko tym krajom które zezwalają korespondentom zagranicznym na wjazd na ich terytorium. Zgłaszający ten wniosek poseł oświadczył, iż wkrótce UNRRA zacznie udzielać pomocy sowieckiej Ukrainie i Białorusi i prezydent Truman winien wyjednać u rządu sowieckiego zezwolenie, aby dziennikarze amerykańscy i inni mogli się udać do tych republik.

Moskwa 7.XII Korespondent Reutera donosi, iż po 5-ciu tygodniach w czasie których komisariat spraw zagranicznych stosował znacznie łagodniejszą cenzurę w stosunku do depeesz korespondentów zagranicznych wysyłanych z Moskwy, wczoraj znowu wprowadzono bardzo surową cenzurę. Cenzorzy sowieccy skreślili cały ustępy depeesz.

## RZĄD WARSZAWSKI UPRAWIA ANTYBRYTYJSKĄ PROPAGANDĘ

Londyn 7.XII Warszawski korespondent agencji Reutera przetelegrafował wczoraj pełny tekst antybrytyjskiego artykułu jaki ukazał się w "Robotniku", organie fałszywego PPS. (Subki-Morawskiego. W artykule tym czytamy m.in.: "ostatnio w prasie polskiej pojawiły się artykuły ostro krytykujące niektóre objawy w życiu politycznym W. Brytanii. Krytyki te nie stanowią kampanii prowadzonej przeciwko Anglii, ale mają na celu uniknięcie nieporozumień w pewnej liczbie ważnych spraw: powrót do kraju armii polskiej na zachodzie, nowe granice Polski i sprawa złota polskiego w Anglii. Jeżeli chodzi o pierwszą sprawę to rząd polski domaga się powrotu do Polski wszystkich sił polskich znajdujących się w Europie zachodniej i oddanie dowództwa nad tymi wojskami w ręce legalnych władz w Warszawie. Jaki jest powód, że wojska polskie doskonale wyposażone pozostają w Anglii, w Niemczech i we Włoszech? (to pytanie które często słychać w Polsce. Rząd brytyjski zawsze unikał dania odpowiedzi na to pytanie, lecz jest oczywiste, iż rząd polski nie może tolerować przedłużania się tego stanu rzeczy". W sprawie granic artykuł "Robotnika" mówi: "rząd brytyjski uznaje linię Curzona lecz prawdopodobnie chce aby Polska była znacznie mniejsza", ponieważ nie zgadza się aby państwo nasze otrzymało kompensatę terytorialną. (mawiając kwestję złota polskiego "Robotnik" twierdzi, że W. Brytania która ma w dyspozycji część złota polskiego o wartości 10 milionów funtów domaga się od Polski 71 milionów £., jakkolwiek "Polska nie wysłała do Anglii noty domagającej się rekompensaty za szkody wynikające z faktu, że Anglia nie pomogła Polsce w roku 1939, chociaż się do tego zobowiązała". Artykuł kończy się stwierdzeniem, iż "Polska płaci rządowi brytyjskiemu wszystko, włączając nawet poniesione przez siebie koszty pogrzebów lotników polskich, którzy zginęli w czasie Bitwy o Anglię". (przyp.Red. Zawsze twierdziliśmy, iż jednym z głównych zadań agentów sowieckich, którym dano władzę w Warszawie, jest zerwanie wszelkiej łączności między Polską a światem zachodnim a przede wszystkim z Anglią i podjudzenie przeciw niej opinii polskiej. Pewne koła brytyjskie zdziżyły się, że Mikołajczyk zdoła temu przeciwdziałać, ale dziś już chyba wyzbyły się tych iluzji. Dla sprawiedliwości trzeba jednak dodać, że wykazywane przez pewne ozygniki brytyjskie wielkie współczucie dla losu Niemców, przy jednoczesnym zupełnym braku troski o los Polaków pod okupacją sowiecką, jest nieświadomym może, ale tym nie mniej bardzo skutecznym działaniem na ręce tej propagandy rządu warszawskiego.)

## WARSZAWA LICZY

### 450 TYS. MIESZKAŃCÓW

Warszawa 7.XII Według ogłoszonych tu oficjalnych danych Warszawa liczy obecnie 450 tys. mieszkańców. W dniu 1.IX 1939 r. miała ona 1 milion 300 tys. mieszkańców.

## GEN. JAMASZITA SKAZANY

### NA ŚMIERĆ

Manila 7.XII. Amerykański trybunał wojenny, w skład którego wchodziło 5-ciu generałów, skazał dziś na śmierć przez powieszenie b.dowódcę wojsk japońskich na Filipinach gen. Jamaszito, który wydał rozkaz mordowania i znęcania się nad sojusznikami jencami wojennymi.

## KOMUNISCI GRECCY NIE ZAPOWIADAJĄ W LENI. Z LEWICOWEGO RZĄDU

Ateny 7.XII. EAM wydało oświadczenie, w którym krytykuje dotychczasowe osiągnięcia rządu Sofulisa, jakkolwiek ma on wyraźnie lewicowe zabarwienie. EAM twierdzi, iż rządowi nie udało się dotychczas położyć kresu terrorowi "grup faszystowskich i oczyścić z faszystów armii i policji". EAM grozi, że oofnie rządowi poparcie. W odpowiedzi na to wystąpienie prem. Sofulis wydał oświadczenie, w którym stwierdza, że rząd jest zdecydowany nie poddać się żadnej presji ani z prawa ani z lewa. Zaprzeczył on również doniesieniom jakoby w łonie rządu istniała różnica poglądów w sprawie terminu wyborów i amnestii dla przestępców politycznych. Dzienniki prawicowe nadal gwałtownie atakują rząd, a w szczególności ministra spraw zagranicznych Sofianopulosa, któremu zarzucają flirt z komunistami i twierdzą, iż sam chce on stanąć na czele rządu.

Ateny 7.XII. Grecki min. spraw zagranicznych przesłał marsz. Tito utrzymaną w ciepłym tonie deposesę gratulacyjną z okazji proklamowania Jugosławii republiką. Pełniący obowiązki jugosłowiańskiego min. spr. zagr. Velebit odpowiedział w podobnym tonie.

Ateny 7.XII. Zastępca szefa sztabu armii greckiej gen. Ventiris został pozbawiony swej funkcji. Uważany on był przez lewicę za przywódcę tajnego związku oficerów i zwolennika ugrupowań skrajnie prawicowych. (czeka się dalszych zmian na czołowych stanowiskach w armii greckiej).

## GWARANCJA BRYTYJSKA DLA POLSKI (CZĘŚĆ II) WYBUCH W JNY

Norymberga 7.XII. Na wczorajszej rozprawie w Norymberdze prokurator brytyjski przedstawił zeznanie Goeringa, który twierdził, iż Hitler planował początkowo napaść na Polskę już wiosną 1939 roku. Dopiero po udzieleniu przez W. Brytanię gwarancji Polsce odwołał rozkazy i postanowił czekać na lepszą sposobność, wierząc, że uda mu się Polskę odizolować i wyperswadować Anglii zbrojną interwencję. Jeszcze na kilka dni przed wybuchem wojny Hitler wierzył, iż Anglia nie wystąpi po stronie Polski. Spodziewany jest, że prokuratorzy brytyjscy dziś zakończą przedstawianie ich części oskarżenia. Następne tygodnie procesu zapowiadają się szczególnie ciekawie gdyż rozpocznie się przedstawianie oskarżeń przez prokuratorów sowieckich i francuskich.

## W PRZYSZŁYM TYGODNIU IZBA GMIN RATYFIKUJE UKŁAD O POŻYCZCE AMERYKAŃSKIEJ

Londyn 7.XII. W środę i czwartek przyszłego tygodnia w Izbie Gmin odbędzie się dwudniowa debata nad ratyfikacją anglo-amerykańskiej umowy o pożyczce oraz układu monetarnego z Bretton Woods. (d poprzedniej bowiem ratyfikacji tego ostatniego układu zależy pożyczka amerykańska. Premier Attlee zastrzegł w czasie wczorajszego przemówienia, że umowa zawarta została jedynie w imieniu W. Brytanii i dominia brytyjskie nie są nią w żadnym stopniu skrzepowane. Jednakże były one poinformowane o przebiegu rokowań.

Waszyngton 7.XII. Natychmiast po podpisaniu anglo-amerykańskiego układu finansowego, prez. Truman przesłał do Kongresu treść jego, celem uzyskania ratyfikacji. W kołach oficjalnych wskazują, że nie jest to traktat międzynarodowy, lecz zwykły układ i dlatego do ratyfikacji jego nie trzeba w senacie większości 2/3 głosów, lecz wystarczy zwykła większość. Przewodniczący delegacji brytyjskiej lord Keynes oświadczył dziennikarzom, iż nie wierzy aby kiedykolwiek w dziejach dyplomacji w czasie rokowań było mniej animozji osobistych niż w czasie tych rokowań. Sekretarz stanu Byrnes powiedział, że układ oznacza poważne osiągnięcie na drodze do stworzenia "jednego świata gospodarczego".

Londyn 7.XII. Większość dzienników londyńskich przychylnie ocenia układ anglo-amerykański. (rgan Partii Pracy "Daily Herald" pisze: "możemy iść teraz naprzód z Ameryką w kierunku wolności handlu międzynarodowego i razem ze wszystkimi innymi miłującymi pokój narodami dążyć do usunięcia barier które od kilku dziesiątków lat utrudniają wymianę międzynarodową". Pismo twierdzi, iż układ usunie ślady o podziale świata na bloki gospodarcze.

CZTEROLETNI PLAN (DŁUGI WYFRANCJI

## CZTEROLETNI PLAN

### (DŁUGI WYFRANCJI

Paryż 7.XII. Francuski minister finansów Pleven oświadczył w komisji Zgromadzenia Konstytucyjnego iż odbudowa kraju dokona się według planu 4-letniego. Położenie kraju pod względem gospodarczym stale się polepsza i dochody państwowe wzrastają. Rząd zamierza wydać ostre zarządzenia celem zwalozania inflacji i ograniczyć wydatki budżetowe. (statnie doniesienia o dewaluacji franka nie zostały ani zdementowane ani potwierdzone przez koła oficjalne.